

## سرمقاله

علی جوادی  
سردبیرآقای سجادی،  
کاش روی تخت  
بیمارستان نبودید

آقای حمید سجادی وزیر محترم ورزش کاش آن روز سوار هلی کوپتر نمی شدید. اجازه بدهید گستره خیالپردازی‌مان را وسیع تر کنیم. کاش به کرمان نمی رفتید. کاش این روزها روی تخت بیمارستان نبودید و سوآلی از رئیس فدراسیون فوتبال می پرسیدید که دقیقاً با فوتبال این کشور چه می کند.

آقای سجادی، شما وزیر ورزش هستید و حق دارید از رئیس فدراسیون فوتبال بپرسید چه اوضاعی است که برای فوتبال ما درست کرده.

آن روز که بیانیه فدراسیون آمد، شما آسیب دیده بودید و گرنه به دلیل برخورد زشت با مربیان ایرانی، قطعاً با رئیس فدراسیون فوتبال برخورد می کردید. قطعاً رئیس فدراسیون فوتبال را بازخواست می کردید که چرا مرتکب چنین رفتار نادرستی شده است.

آخر مگر می شود همه مربیان را در یک ظرف دید و از همه آنها با رزومه های متفاوت شان، یک جور سؤال پرسید؟ مگر می شود به همه آنها یک جمله گفت؟ مگر می شود بی توجه به شأن انسانی مربیان ایرانی، به آنها بگویند چقدر از ما پول می خواهید؟ مگر رئیس فدراسیون فوتبال این سؤال را از ویلموتس پرسیده بود؟

آقای وزیر، کاش روی تخت بیمارستان نبودید تا در این مورد از رئیس فدراسیون فوتبال سؤال می پرسیدید. کاش بودید و به او می گفتید: مربی ایرانی، کارگر ساختمانی نیست که این طور از او عدد و رقم می پرسید.

کاش به رئیس فدراسیون تذکر می دادید برخورد محترمانه تری با مربیان ایرانی داشته باشد تا به دلیل این برخورد غیرمحترمانه، به نوبت انصراف ندهند.

آقای سجادی، اگر روی تخت بیمارستان نبودید به آقای تاج می گفتید مربی ایرانی عاشق فوتبال و تیم ملی کشورش است و اگر انصراف می دهد یعنی شمشان و حرمتش را رعایت نکرده اید.

آقای وزیر، کاش بودید تا به رئیس فدراسیون فوتبال تذکر می دادید انصراف مربیان ایرانی به معنای بی اعتنائی آنها به پیراهن و جایگاه تیم ملی فوتبال نیست. آنها به دنبال راهی برای انتقال پیمای واضح هستند: «مربی ایرانی فقط احترام می خواهد».

آقای وزیر ورزش امیدواریم بزودی از روی تخت بیمارستان به صندلی وزارت منتقل شوید و آن گاه در اولین تصمیم باید رئیس فدراسیون فوتبال را برای این حرکت غیر حرفه ای و بی تدبیر، مؤاخذه کنید و خیرش را به رسانه ها بدهید تا همه بدانند حفظ شأن ایرانی، خط قرمز شماس است.

## خبر

## ایران - عراق، احتمالاً در مشهد یا اصفهان

اگرچه مشخص است که دیدار ایران و روسیه در ورزشگاه آزادی و بعد از افطار برگزار می شود اما هنوز محل برگزاری دیدار ایران و عراق تعیین نشده است. مسئولان فدراسیون فوتبال بدشان نمی آید که بازی ایران با عراق در شهری غیر از تهران برگزار شود. در این خصوص هنوز تصمیم گیری انجام نشده اما شنیده می شود مشهد یا اصفهان گزینه های اصلی میزبانی از دومین مسابقه دوستانه ایران در نوروز هستند.

با این حال اگر شرایط برای برگزاری بازی در شهر دیگری فراهم نشود، این مسابقه نیز در ورزشگاه آزادی خواهد بود.



## وحید شمسایی

نقش مهم جوانان تیم ملی در آینده فوتبال

تیم ملی فوتبال ایران که باید برای حضور در یک تورنمنت تدارکاتی عازم تایلند شود، دیروز (شنبه) در سالن کمپ تیم های ملی تمریناتش را زیر نظر وحید شمسایی آغاز کرد. شمسایی در حاشیه این تمرین گفت: «تغییراتی داشتیم و تیم جوان شده است. یکسری بازیکنان متولد ۷۹-۸۰ هستند. باید قطعاً در آینده نقش مهمی برای فوتبال ایران ایفا کنند. این بازیکنان جوان در تورنمنت تایلند می توانند به خودباوری برسند. خیالمان راحت است. بازیکنان از دل لیگ انتخاب شده اند.»



## محمدامین حزباوی:

برای قهرمانی آسیا تلاش می کنیم

محمدامین حزباوی صبح دیروز (شنبه) به اردوی تیم جوانان از ازبکستان اضافه شد تا آماده مسابقات قهرمانی جوانان آسیا شود. حزباوی که کاپیتان تیم جوانان هم محسوب می شود، گفت: «خیلی خوشحالم در کنار بچه ها هستم. برای کسب عنوان قهرمانی در آسیا تلاش می کنم. همه تیم ها سخت هستند. هر ۱۶ تیم این مرحله قدرتمند هستند و باید با تمام آمادگی که زمین برویم. بیشتر تلاش می کنیم و زحمت می کشیم تا بازی ها را برنده شویم.»



## حبیب کاشانی

اختلافی نیست، حکم امضا می شود

امضا نشدن حکم حبیب کاشانی، شایعات زیادی پیرامون اختلاف میان کاشانی و تاج را پدید آورد اما گویا قرار است با پایان شایعات حکم کاشانی به امضای تاج برسد و او رسماً کارش را شروع کند. امیر مهدی علوی، مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال با اعلام اینکه هیچ اختلافی میان تاج و کاشانی نیست، گفته که جلسه نهایی میان این دو نفر بزودی برگزار می شود تا حکم کاشانی به امضای تاج برسد و او کار خود را شروع کند.



## چرا هیچ سرمایه گذاری سرخابی ها را نمی خرد؟

زیان پرسپولیس و استقلال  
۲۵۰ و ۳۰۰ میلیارد ناقابل!

«مهلت مزایده تمام شد. استقلال و پرسپولیس خریدار نداشتند.» این خبری است که رئیس سازمان خصوصی سازی در صفحه شخصی اش در توئیتر اعلام کرده است. بعد هم از طرح عرضه مجدد سهام دو باشگاه در هیأت واگذاری با احتمال تغییر در شرایط و قیمت خبر داده است. این همان سرانجامی است که از بدو اعلام شرایط مزایده از سوی برخی اعضای استیفان کمیته مجوز حرفه ای پیش بینی شده بود. کاظم اولیایی و غلامرضا بهروان در مصاحبه با ایران ورزشی این اتفاقات را به نوعی پیش بینی کرده بودند و بابت مشکلی که مالکیت مشترک دو باشگاه و زیان ده بودن آنها در کسب مجوز حرفه ای ایجاد خواهد کرد، هشدار داده بودند. آخر فروردین ماه، مهلت باشگاه ها برای ارسال مدارک جهت کسب مجوز حرفه ای به پایان می رسد و تکلیف مالکیت مشترک استقلال و پرسپولیس نه تنها هنوز مشخص نشده که انووهی از ابهامات درباره آورده مالی باشگاه ها، شفافیت و اصلاح ساختار مالی و دستیابی به منابع لازم جهت سرمایه گذاری در امور اقتصادی و... درباره این دو باشگاه همچنان پابرجاست. در این گزارش با نگاهی به شرایط درآمدزایی، سرمایه گذاری، قراردادهای کارگزاری و اسپانسرسی دو باشگاه و در نهایت وضعیت مالیاتی و بدهی های استقلال و پرسپولیس به وضوح دلایل بی تمایلی سرمایه گذاران به خرید سهام این دو باشگاه را مورد بررسی قرار می دهیم.

با این وضعیت چرا این دو باشگاه مشخص نمی کنند که برنامه های سرمایه گذاری شان در یک سال گذشته چه بوده است و بعد از ورود به بازار سرمایه چه برنامه اقتصادی مشخصی داشته اند و چرا به نتیجه ای جز بالا بردن هزینه های فوتبال در کل لیگ نرسیده اند؟ این وضعیت در سال های گذشته هم چندان متفاوت نبوده است و برای اطلاع از آنچه در فصل های قبل تر بر این دو باشگاه گذشته تا آنها را به نگاه هایی زیان ده تبدیل کنند، شما را به خواندن ادامه این گزارش دعوت می کنیم.

بازیکنان و مبلغ ۲,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال به سرمایه گذاری و تجهیز زیرساخت های ورزشی و تأمین منابع مالی اختصاص یافته است. در باشگاه استقلال هم از مبلغ ۳,۵۹۷,۰۵۰ میلیون ریال منابع کسب شده، مبلغ ۱,۳۹۷,۰۵۰ میلیون ریال برای اصلاح و بهبود ساختار مالی، مبلغ ۱,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال پرداخت بدهی ها و قراردادهای بازیکنان و مبلغ ۱,۲۰۰,۰۰۰ میلیون ریال به سرمایه گذاری و تجهیز زیرساخت های ورزشی و تأمین منابع مالی اختصاص یافته است.

از محل عرضه سهام دو باشگاه در بازار سرمایه دو باشگاه موفق به سرمایه گذاری موفق و بهبود ساختار مالی خود نشده اند و این به خودی خود علاوه بر اینکه نشان از زیان ده بودن دو باشگاه دارد، نشان می دهد این دو باشگاه کوچک ترین پتانسیلی برای درآمدزایی و درآمدن از گودال زیان ده بودن ندارند. در باشگاه پرسپولیس از مبلغ ۳,۵۰۵,۰۰۰ میلیون ریال منابع کسب شده، مبلغ ۵۰۵,۰۰۰ میلیون ریال برای اصلاح ساختار مالی، مبلغ ۱,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال پرداخت بدهی ها و قراردادهای

بیش از ۱۰۸ میلیارد تومان (۱,۰۸۸,۶۷۴ میلیون ریال) و در باشگاه استقلال نزدیک به ۱۲۰ میلیارد تومان (۱,۲۰۹,۰۱۴ میلیون ریال) که بخش قابل توجهی از این مبلغ مربوط به تبلیغات محیطی بود که در سال های قبل توسط سازمان لیگ منحصراً انجام می شد و عملاً باشگاه ها برخلاف سال های قبل آورده قابل توجهی نسبت به اسپانسرسی برند باشگاه کسب نکرده اند.

بیش از ۱۰۸ میلیارد تومان (۱,۰۸۸,۶۷۴ میلیون ریال) و در باشگاه استقلال نزدیک به ۱۲۰ میلیارد تومان (۱,۲۰۹,۰۱۴ میلیون ریال) که بخش قابل توجهی از این مبلغ مربوط به تبلیغات محیطی بود که در سال های قبل توسط سازمان لیگ منحصراً انجام می شد و عملاً باشگاه ها برخلاف سال های قبل آورده قابل توجهی نسبت به اسپانسرسی برند باشگاه کسب نکرده اند.

## زیان ده در هر جا و هر شرایط اقتصادی

در سال های اخیر همواره مدیران وقت دو باشگاه با انعقاد قراردادهای موسوم به کارگزاری و اجازه استفاده از ظرفیت های اسپانسرسی و برند باشگاه به یک شرکت خاص، سعی در تأمین مالی و هزینه کرد جاری و تعهدات باشگاه داشتند. براساس قرارداد کارگزاری دو باشگاه مبلغی معادل ۵۰۰ میلیارد تومان به عنوان درآمد دو باشگاه پیش بینی شده بود. در نهایت اما چه شد؟ در فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۰ در باشگاه پرسپولیس درآمد محقق، کمی

## استقلال و ارقامی که در دفاتر ثبت نشده اند

قرارداد کارگزاری و استفاده از برند و اسپانسرسی باشگاه استقلال در شرایطی تنظیم شده که بخش اعظم درآمدزایی باشگاه از تبلیغات محیطی تأمین شده و نهایتاً به نحوی به نتیجه رسید که سازمان لیگ در دو فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۰ و ۱۴۰۱-۱۴۰۰ مبلغ بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان از باشگاه استقلال مطالبه دارد. همین مبلغ اما برابر صورت مالی باشگاه در فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۰، ۱۲۱,۱۴۰۰ میلیارد تومان گزارش شده است که حداقل مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان سهم درآمدی توافق شده و بدهی به سازمان لیگ است. سایر قراردادهای اسپانسرسی هم در طول مدت قرارداد برای باشگاه آورده های نداشته و با احتساب مبلغ قراردادها و هزینه ها و تعهدات ورزشی مرتبط مبلغ ۱۳۰ میلیارد تومان گزارش شده است. در فصل جاری هم با توجه به وضعیت قراردادهای و گزارش های منتشر شده، حداقل مبلغ قرارداد و کف تعهدات ۳۴۵ میلیارد تومان و آپشن ها و سایر شروط قرارداد که عمدتاً تحقق یافته قلمداد می شوند، جمعاً مبلغ ۴۵۰ میلیارد تومان هزینه قراردادهای باشگاه خواهد شد که با احتساب ضریب تورمی و هزینه های ورزشی سال قبل، افزایش ۱۰۰ درصدی هزینه ها و افزایش ۹۵ درصدی هزینه های حقوق و اداری، زیان جاری باشگاه به بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان خواهد رسید!

وضعیت بدهی های مالیاتی در باشگاه استقلال قابل تحمل تر از باشگاه پرسپولیس است اما در گزارش مالی باشگاه، بدهی های مالیاتی سال ۱۴۰۰ یعنی مبلغی حدود ۲,۴ میلیارد تومان گزارش نشده است! همچنین مبلغ ۷۵ میلیارد تومان به فرابورس از احکام قضایی قطعی شده اما در دفاتر ثبت نشده است. علاوه بر این بخش قابل توجهی از تعهدات شرکت ها بخصوص مبلغ پرداختی از سوی اپراتور مخابراتی به باشگاه به مبلغ ۳۳ میلیارد تومان هم هیچ انعکاسی در دفاتر باشگاه نداشته است که این سؤال مطرح است چرا این ارقام در باره این باشگاه با وجود گذشت یک سال از ورود به بازار سرمایه، هنوز برطرف نشده است و سازمان خصوصی سازی یا مسئولان باشگاه چرا هیچ توضیح و پاسخی در این رابطه ارائه نکرده اند؟

## وضعیت اسفناک پرسپولیس

در فصل ۱۴۰۰-۱۳۹۹ وضعیت عملکرد مدیران پرسپولیس اسفناک و بسیار ضعیف بود. تاجی که فقط ۴۸ میلیارد تومان از محل درآمد استفاده از برند و اسپانسرسی باشگاه تحقق و کسب شده و امور باشگاه با استقراض و ایجاد بدهی گذرانده شده که این بدهی هم از محل آورده نقدی سرمایه در سال ۱۴۰۱ از محل آورده مردم و سهامداران و یا با اخذ تسهیلات بانکی تسویه شده است! در حالی که هزینه و بهای تمام شده (تعهد قراردادهای بازیکنان و کادرتیم و هزینه های مرتبط با مسابقات) ۱۳۷ میلیارد تومان بوده و هیچگونه فعالیت درآمدزایی از سوی مدیران وقت انجام نشده است! زیان باشگاه پرسپولیس در این فصل صرف نظر از درآمد اتفاقی و غیرقابل پیش بینی حضور در مسابقات جام باشگاه های آسیا و سایر هزینه های اداری و عمومی باشگاه معادل مبلغ ۷۵ میلیارد تومان شد! این در حالی است که بخشی از هزینه های این فصل از جمله هزینه ۱۴,۹ میلیارد تومانی مالیات را نیز تا کنون در دفاتر و صورت های مالی منعکس نکرده اند و گرنه باید زیان این فصل را حدود ۹۰ میلیارد تومان محاسبه کنیم. در فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۰ قرارداد کارگزاری منعقد شده در باشگاه پرسپولیس سرورصدای زیادی به راه انداخت. اسناد بارگذاری شده از سوی باشگاه در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت با اسنادی که در سامانه مزایده بازگذاشته شد، کاملاً اختلاف داشت و کار به جایی رسید که مدیریت باشگاه با گلایه از شرایط موجود اعلام کرد: «مجمع ما را مکلف به فسخ قرارداد کارگزار کرد!»

در فصل ۱۴۰۲-۱۴۰۱ با توجه به فرصت های از دست رفته در اواخر نیم فصل اول بالاخره طی قراردادی تهاوتی با یکی از اپراتورهای تلفن همراه و یک بانک همکاری خود را آغاز کرد. در گزارش شش ماهه باشگاه اما مبلغی کمتر از ۴۰ میلیارد تومان درآمد شناسایی شده در حالی که تعهد قراردادهای و هزینه های مرتبط ۱۸۰ میلیارد تومان گزارش شده است! با توجه به مبلغ قراردادهای و تعهدات و هزینه های ایجاد شده و... مبلغ زیان جاری باشگاه پرسپولیس در انتهای فصل بیش از ۲۵۰ میلیارد تومان خواهد بود (گزارش ۶ ماهه باشگاه ۱۴۰۰ میلیارد تومان ارائه شده است)! هزینه های مالیاتی عملکرد ابلاغی این دوره هم که معادل ۱۶ میلیارد تومان بوده کماتر از این میزان زیان اضافه نشده است!

همه اینها بدون در نظر گرفتن وضعیت مالیاتی و بدهی های باشگاه هاست. چنانکه بدهی دو سال اخیر پرسپولیس، ۱۴,۹ و ۱۶ میلیارد تومان از سوی سازمان امور مالیاتی به باشگاه ابلاغ شده است. این رقم ها البته به جز بدهی هایی است که این باشگاه در سال های پیش تر داشته است و مشخص نیست که آیا خسارات ناشی از عدم تعهد و تخصص افراد پیگیری می شوند یا نه؟